
Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 às 17:06, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6714501: DECRETO Nº 12146/2024

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Araranguá

MUNICÍPIO

Araranguá

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6714501

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6714501


DECRETO Nº 12.146 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.  

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO 
DOS CONTEMPLADOS DO EDITAL 
DE FOMENTO CULTURA VIVA 
02/2024  DEMAIS ÁREAS 
RELACIONADO À LEI 195/2022 – 
LEI PAULO GUSTAVO.

O Prefeito Municipal Cesar Antonio Cesa, no uso das suas atribuições legais 
considerando a implementação da Lei 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, por meio do edital 
de fomento cultural supracitado.

DECRETA

Art. 1º  Ficam homologados os seguintes projetos contemplados no Edital de 
Fomento Cultura Viva 02/2024 Demais Áreas:

I) Categoria Artes Cênicas – Tipologia Dança / Teatro / Circo:

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28195/2024 25340/2024 Igor Gomes Farias Museu-Teatro de Araranguá 18.510,48

Total Aprovado 18.510,48

II) Categoria Música – Tipologia Música:

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28561/2024 22950/2024 Juliano Alves Dos 
Santos 1

Projeto Música Clássica nas 
Escolas

18.586,54

Total Aprovado 18.586,54



Decreto nº 12.146 de 16 de dezembro de 2024.            Fls. 02

III) Categoria Livro, Leitura e Literatura – Tipologia Livro / Leitura / Literatura:

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28477/2024 23324/2024 Yuri Cidade Bosa O Reino de Iriringá 18.586,54

Total Aprovado 18.586,54

IV) Categoria Artes Visuais, Artes Plásticas e Artesanato  – Tipologia Artes Visuais / 

Artes Plásticas / Artesanato:

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28190/2024 24800/2024
Associação Def. 
Físicos Araranguá 
Adear

Arte, Inclusão e Ação 18.583,38

28480/2024 24101/2024 Camila Mengue 
Pereira

Entre Nós: Arte e Memória 18.586,54

Total Aprovado 37.169,92

V) Categoria Manifestações Culturais  – Tipologia Manifestações Culturais: Não houve 

proponente inscrito:

VI) Categoria Patrimônio Histórico  – Tipologia Patrimônio Cultural e Imaterial:

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28562/2024 24802/2024
Clelia Rosenberg 
Alves Dos Santos 1

Vila Samaria: Histórias e 
Memórias do Buraco Quente

18.586,54

Total Aprovado 18.586,54

VII) Categoria Eventos Culturais – Tipologia Feira, Exposição, Seminário, Feira:



Decreto nº 12.146 de 16 de dezembro de 2024.            Fls. 03

Protocolo da 
Habilitação

Protocolo 
do Projeto

Proponente Projeto Valor (R$) 

28095/2024 25076/2024
Associação Irmã 

Carmen
Festival Casa Lar de Cultura e Arte 18.586,54

Total Aprovado 18.586,54

Art.  2º  Ficam convocados  os  contemplados  citados  no  artigo  anterior  para 

comparecer  no  Departamento  de  Cultura  para  assinatura  do  Termo  de  Execução 

Cultural (segunda a sexta-feira, das 8 às 12h e das 13h30 às 17h30), de 16 a 20 de 

dezembro de 2024

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Araranguá, em 16 de dezembro de 2024.

CESAR ANTONIO CESA
Prefeito Municipal

Registrado e publicado o presente Decreto na Secretaria de Administração em 
16 de dezembro de 2024.

LETÍCIA MACHADO ZUANAZZI BORGES
Secretária Interina de Administração


		2024-12-16T20:06:13+0000




